
 
10 февраля 2025 г. № 79  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
 
Об изменении постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 
30 декабря 2013 г. № 1166  
 
 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики 

Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 ”О некоторых вопросах 

регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь“ и подпункта 1.2   

пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 5 декабря 2013 г.                  

№ 550 ”О тарифном регулировании в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства“ Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Приложения 1 – 3 к постановлению Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2013 г. № 1166 ”Об установлении для 

населения цен на газ, тарифов на электрическую и тепловую энергию, 

утверждении затрат на единицу оказываемых населению коммунальных 

услуг газо- и энергоснабжающими организациями Министерства 

энергетики“ изложить в новой редакции (прилагаются).  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования и распространяет свое действие                             

на отношения, возникшие с 1 января 2025 г. 
 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь         Р.Головченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

 

     П А С Т А Н О В А  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

consultantplus://offline/ref=61A501B8595B1BA874EEB0095D47A21C47FDED83757B10EB5605D174B73F7E1A06314BE9F6BD95EB6EF84AABE6QDC9O
consultantplus://offline/ref=61A501B8595B1BA874EEB0095D47A21C47FDED83757B10E85802D474B73F7E1A06314BE9F6BD95EB6EF84AABE7QDCFO
consultantplus://offline/ref=61A501B8595B1BA874EEB0095D47A21C47FDED83757B10E85802D474B73F7E1A06314BE9F6BD95EB6EF84AABE7QDCFO
consultantplus://offline/ref=61A501B8595B1BA874EEB0095D47A21C47FDED83757B10E85802D474B73F7E1A06314BE9F6BD95EB6EF84AABE7QDCFO


Приложение 1 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
30.12.2013   № 1166 
(в редакции постановления  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
10.02.2025   № 79) 

 
ЦЕНЫ 

на газ природный и сжиженный  
 
 

 
Единица 

измерения 

Цена, 
белорусских 

рублей 
   
1. Газ природный:     

1.1. используемый с установленными 
приборами индивидуального учета рас-
хода газа:  

  

1.1.1. при наличии индивидуальных  
газовых отопительных приборов  

1 куб. метр 0,2062 

1.1.2. при отсутствии индивидуаль-
ных газовых отопительных приборов 

-”- 0,5477 

1.2. используемый без приборов инди-
видуального учета расхода газа:  

  

1.2.1. при наличии газовой плиты и 
централизованного горячего водо-
снабжения или индивидуального во-
донагревателя (за исключением газо-
вого) 

с одного 
проживающего в 

месяц 

4,38 

1.2.2. при наличии газовой плиты и  
индивидуального газового водонагре-
вателя (при отсутствии централизован-
ного горячего водоснабжения) 

-”- 12,6 

1.2.3. при наличии газовой плиты и 
отсутствии централизованного горя-
чего водоснабжения и индивидуаль-
ного газового водонагревателя 

-”- 7,12 

1.2.4. при наличии индивидуальных  
газовых отопительных приборов:  

  

в отопительный период 1 кв. метр общей 
площади жилого 

помещения в 
месяц 

0,6872 



2 

 
Единица 

измерения 

Цена, 
белорусских 

рублей 
   

в летний период 1 кв. метр общей 
площади жилого 

помещения в 
месяц 

0,2577 

2. Газ сжиженный:    

2.1. используемый с установленными 
приборами индивидуального учета  
расхода газа:  

  

2.1.1. при наличии индивидуальных  
газовых отопительных приборов:  

  

в отопительный период 1 куб. метр 2,8457 

в летний период -”- 1,6507 

2.1.2. при отсутствии индивидуаль-
ных газовых отопительных приборов 

-”- 1,6507 

2.2. используемый без приборов инди-
видуального учета расхода газа: 

  

2.2.1. при наличии газовой плиты и 
централизованного горячего водо-
снабжения или индивидуального во-
донагревателя (за исключением газо-
вого) 

с одного 
проживающего в 

месяц 

4,95 

2.2.2. при наличии газовой плиты и  
индивидуального газового водонагре-
вателя (при отсутствии централизо-
ванного горячего водоснабжения) 

-”- 14,03 

2.2.3. при наличии газовой плиты и 
отсутствии централизованного горя-
чего водоснабжения и индивидуаль-
ного газового водонагревателя 

-”- 6,6 

2.2.4. при наличии индивидуальных  
газовых отопительных приборов:  

  

в отопительный период 1 кв. метр общей 
площади жилого 

помещения в 
месяц 

9,1719 

в летний период -”- 1,6507 

2.3. в баллонах весом 21 кг в пределах 
норм потребления 

1 баллон 24,5 

2.4. для индивидуальных резервуарных 
установок (жидкая фаза) 

1 кг 5,0786 

 



Приложение 2 
к постановлению  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
30.12.2013   № 1166 
(в редакции постановления  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
10.02.2025   № 79) 
 

ТАРИФЫ 

на электрическую энергию  
 
 

Назначение потребляемой электрической энергии 

Тариф, 
белорусских 

рублей за 
1 кВт∙ч 

  
1. Электрическая энергия в жилых домах (квартирах),  
оборудованных в установленном порядке электрическими 
плитами (электрическими варочными панелями) бытовыми 
стационарными для пищеприготовления и не оборудован-
ных в установленном порядке газоиспользующим оборудо-
ванием для пищеприготовления, за исключением указанной 
в пунктах 2 – 4 настоящего приложения:  

 

1.1. одноставочный тариф 0,2412 

1.2. дифференцированный тариф по двум временным  
периодам:  

 

минимальных нагрузок (с 22.00 до 17.00) 0,1688 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 22.00) 0,4824 

1.3. дифференцированный тариф по трем временным  
периодам:  

 

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,1447 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 23.00) 0,4342 

остальное время суток 0,1688 

2. Электрическая энергия для нужд отопления и горячего 
водоснабжения с присоединенной (суммарной) мощностью 
электронагревательного оборудования более 5 кВт, за ис-
ключением указанной в пунктах 3 и 4 настоящего прило-
жения:  

 

дифференцированный тариф по двум временным  
периодам: 

 

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,1655 

остальное время суток  0,3074 



2 

Назначение потребляемой электрической энергии 

Тариф, 
белорусских 

рублей за 
1 кВт∙ч 

  
3. Электрическая энергия при условии ее использования в 
том числе для нужд отопления, отопления и горячего  
водоснабжения в жилых домах (квартирах), не  
оборудованных в установленном порядке системами  
централизованного тепло- и газоснабжения и  
оборудованных в установленном порядке электрическими 
плитами (электрическими варочными панелями) бытовыми 
стационарными для пищеприготовления, при отсутствии 
отдельного (дополнительного) прибора индивидуального 
учета расхода электрической энергии для нужд отопления, 
отопления и горячего водоснабжения:  

 

3.1. одноставочный тариф 0,1176 

3.2. дифференцированный тариф по двум временным пе-
риодам: 

 

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,0823 

остальное время суток 0,1529 

4. Электрическая энергия для нужд отопления, отопления и 
горячего водоснабжения в жилых домах (квартирах), не 
оборудованных в установленном порядке системами  
централизованного тепло- и газоснабжения, при наличии 
отдельного (дополнительного) прибора индивидуального 
учета расхода электрической энергии для нужд отопления, 
отопления и горячего водоснабжения 

0,0449 

 

5. Электрическая энергия, за исключением указанной в 
пунктах 1 – 4 настоящего приложения: 

 

5.1. одноставочный тариф 0,2838 

5.2. дифференцированный тариф по двум временным  
периодам:  

 

минимальных нагрузок (с 22.00 до 17.00) 0,1987 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 22.00) 0,5676 

5.3. дифференцированный тариф по трем временным  
периодам:  

 

минимальных нагрузок (с 23.00 до 6.00) 0,1703 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 23.00) 0,5108 

остальное время суток 0,1987 

 
 
 
 



Приложение 3 
к постановлению  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
30.12.2013   № 1166 
(в редакции постановления  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
10.02.2025   № 79) 
 

ЦЕНЫ (ТАРИФЫ)  

на коммунальные услуги, обеспечивающие 
полное возмещение экономически 
обоснованных затрат на их оказание 
 
 

 
Единица 

измерения 

Цена, 
белорусских 

рублей 
   

1. Тепловая энергия для нужд отопления и 
горячего водоснабжения 

1 Гкал 134,94 

2. Газ природный:    

2.1. используемый с установленными 
приборами индивидуального учета рас-
хода газа  

1 куб. метр 0,575 

2.2. используемый без приборов индиви-
дуального учета расхода газа:  

  

2.2.1. при наличии газовой плиты и      
централизованного горячего водо-
снабжения или индивидуального во-
донагревателя (за исключением газового) 

с одного 
проживающего 

в месяц 

4,6 

2.2.2. при наличии газовой плиты и 
индивидуального газового водонагре-
вателя (при отсутствии централизован-
ного горячего водоснабжения) 

-”- 13,23 

2.2.3. при наличии газовой плиты и 
отсутствии централизованного горяче-
го водоснабжения и индивидуального 
газового водонагревателя  

-”- 7,48 

2.2.4. при наличии индивидуальных 
газовых отопительных приборов:  

  

в отопительный период 1 кв. метр 
общей площади 

жилого 
помещения в 

месяц 

4,6 



2 

 
Единица 

измерения 

Цена, 
белорусских 

рублей 
   

в летний период 1 кв. метр 
общей площади 

жилого 
помещения в 

месяц 

1,725 

3. Газ сжиженный:    

3.1. используемый с установленными    
приборами индивидуального учета рас-
хода газа 

1 куб. метр 12,8424 

3.2. используемый без приборов индиви-
дуального учета расхода газа:  

  

3.2.1. при наличии газовой плиты и    
централизованного горячего водоснаб-
жения или индивидуального водо-
нагревателя (за исключением газового) 

с одного 
проживающего 

в месяц 

38,53 

3.2.2. при наличии газовой плиты и 
индивидуального газового водонагре-
вателя (при отсутствии централизо-
ванного горячего водоснабжения) 

-”- 109,16 

3.2.3. при наличии газовой плиты и 
отсутствии централизованного горя-
чего водоснабжения и индивидуаль-
ного газового водонагревателя 

-”- 51,37 

3.2.4. при наличии индивидуальных  
газовых отопительных приборов: 

  

в отопительный период 1 кв. метр 
общей площади 

жилого 
помещения в 

месяц 

38,53 

в летний период -”- 12,8424 

3.3. в баллонах весом 21 кг 1 баллон 64,6 

3.4. для индивидуальных резервуарных 
установок (жидкая фаза) 

1 кг 5,5865 

4. Электрическая энергия:   

4.1. одноставочный тариф  1 кВт·ч 0,2969 

4.2. дифференцированный тариф по двум 
временным периодам: 

  

минимальных нагрузок (с 22.00 до 
17.00) 

-”- 0,2078 



3 

 
Единица 

измерения 

Цена, 
белорусских 

рублей 
   

максимальных нагрузок (с 17.00 до 
22.00) 

1 кВт·ч 0,5938 

4.3. дифференцированный тариф по трем 
временным периодам: 

  

минимальных нагрузок (с 23.00 до 
6.00) 

-”- 0,1781 

максимальных нагрузок (с 17.00 до 
23.00) 

-”- 0,5344 

остальное время суток -”- 0,2078 

 


